
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 吐く息も白くなり、冬の訪れを感じさせる気候となって参りました。 

空気も乾燥しており、風邪やインフルエンザ等の流行する季節でもございますので、皆様に

おかれましてはくれぐれもご自愛くださいますようお願い申し上げます。 

 さて、早いもので３６期も半期を過ぎまして、３７期へ目を向け始めるところとなってき

ました。半期を過ぎまして感じておりますことは、できること、やれることに手を尽くし切

れていないのではないか、ということでございます。と言いますのも、定例会議で上がって

くる報告を聞いておりますと、もっと手の打ちようがあったのではないか、という案件がい

くつかありました。 

 今回は前回とは別の協力業者様からいただいた広報誌のコラムを拝読したことがきっかけ

でございますが、手は尽くし過ぎて過ぎることはない、というが私の考えでございます。 

建築とは生き物でありますので、工事を進めておりますと解決すべき課題や問題が次々と出

て参ります。それらは状況が違う中で発生するため全く同じということはなく、常に全力を

持って当たらねばなりません。それがお客様にも影響が出るようなこととなれば尚更のこ

と、大切な家創りを任されている以上、頑張ってみたけどダメだった、という結果はあり得

ないことであります。そうならないよう、全社員と協力業者様との連携の元、打てる手は全

て打ち、満足のいく家創りを行い、お客様にもご満足をいただくことが建築のプロとしての

使命であると思います。 

 常に満足のいく家創りを行い、良い結果を出せるよう、 

できること、やれることを考え、努力し続けたいものです。 

                株式会社 三光工務店  

            代表取締役 籠原勲  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 28年-12 号 

 

かわら版 
『できることはすべてやり、最善を尽くす』 

☆リフォーム楽楽通信より☆ 

住 ま い の 用 語 

冷蔵庫の中の食品は 

ギュウギュウ詰め VS適度に空ける 

ご自宅の冷蔵庫の中を確認してみましょう。ずっ

と前に食べ残したものや、賞味期限の切れてしまっ

た食品などが冷蔵庫の中で眠ってはいませんか？ま

た、未開封の缶詰や調味料など、常温保存できるもの

を入れてはいませんか？ 

冷蔵庫の中に食品をギュウギュウ詰めにすると、

庫内の空気の循環が悪くなり電力消費量が増えてし

まいます。ある試算では庫内に入れる食品の量に余

裕をもたせることで、年間 1130 円もの節約になると

か。無駄な開閉をしないと同時に、冷蔵庫の中身にも

少し気を遣うと、節約につながります。 

比べて 

どっちが 

お得？ 

 

冷蔵庫編 「ＨＥＭＳ(ヘムス)」 

快適にエネルギーを節約 
「ＨＥＭＳ」は Home Energy Management 

System(ホーム・エネルギー・マネジメント・シ

ステム)の略です。 

家庭で使うエネルギーをコントロールして、

省エネな暮らしを実現する管理システムのこと

です。政府は 2030 年までに、すべての住まいに

ＨＥＭＳを設置することを目指しています。 

ＨＥＭＳでは、家電製品や電気設備をつなぎ、

電気やガスの使用量をモニター画面などで確認

できるようにします。また、状況に応じた電気機

器の自動制御も可能です。 

ＨＥＭＳはエネルギー 

を「見える化」する 

ことで、無駄をなく 

すシステムなのです。 

11 月 19 日・20 日に 

開催しました 

名古屋市昭和区  

 

 

ＯＲＥＮ ＨＯＵＳＥ 

お施主様にご協力いただき、完成物件の

オープンハウスを開催しました。 

両日とも、沢山のお客様にお越しいただ

きました。ありがとうございました。 

 

 

 

自然素材の家創り 

施工物件 情報 岐阜県各務原市・Ｓ様邸 

 

http://1.bp.blogspot.com/-yaDa9ldRRuA/V5NEMg0WWFI/AAAAAAAA8hc/ZtLLiKs7M7Mu8yHA8S1I-De5KAVxisWmgCLcB/s800/kaden_reizouko_tsumekomu.png


                                        

                                   


